
1

Z

�	Zpráva benátského agenta o dobytí města Buda 
 na Osmanech křesťanskými jednotkami roku 1686

Můj nejvznešenější a nejskvělejší pane, pane nejváženější, 
Buda je císařova, Všemohoucí Bůh požehnal jeho věci, chvála a zásluhy přináleží našemu ne-
porazitelnému Lotrinčanovi [Karel Lotrinský]. Pro svou velkorysost je hrdinou našeho století 
a právem mu náleží všeobecná úcta a vážnost. Razantním útokem jsme ji [Budu] dobyli silou. 
Na všech stranách se napadení zmohli jen na slabý odpor, ani nebyla vidět statečnost podobná 
tvrdohlavosti, byli překonáni silou. Opakovaně jsme se prosadili na výhodných místech. Na-
konec zůstal jejich útočištěm jen hrad. Tam bylo tisíc a více lidí, po houževnaté obraně byla 
vyvěšena bílá vlajka, byli přijati v pozdních hodinách, kurfiřt [bavorský kurfiřt Maxmilián II. 
Emanuel] to dříve neschválil. Máme velmi málo mrtvých, mnoho Turků, nekonečné množství 
otroků, bohatá kořist, město hoří. A já přes Neuburgha [buď Ludvík Antonín, nebo Karel Filip 
Falcko-Neuburský] urychleně posílám dárek, protože jsem nikdy nemohl dostat poštu. Říká 
se, že Comersi odjel; prosím o odpuštění, protože jsem jednal v první řadě samostatně, abych 
nedehonestoval dobré jméno Benátek. Připojují se nejvznešenější spolubojovníci a já zůstá-
vám 

 Vaší Excellenci nejponíženější a nejoddanější služebník

 Francesco Grimani

V Budě, 2. září 1686

P. S. Neuburgh posílá svého kurýra do Říma přes Benátky.



2

Z
n Otázky k textu:

1. Ověřovací

a)	 Vyjmenujte	alespoň	tři	osoby,	které	se	účastnily	bojů	o	Budín.

b)	 Jak	dali	Osmané	najevo,	že	se	vzdávají?

2. Faktografické

a)	 Kdy	a	jak	vzniklo	dnešní	maďarské	hlavní	město	Budapešť?

b)	 Jaký	titul	měl	v	této	době	volený	vládce	Benátek?

3. Historické myšlení

a)	 Jak	bitva	zasáhla	do	života	obyvatel	Budy?	Doložte	své	tvrzení	konkrétním	citá-
tem	z	textu.

b)	 Co	všechno	nám	tento	dokument	říká	o	způsobech	komunikace	v	Evropě	na	
konci	17.	století?

n Vazba na rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání:

	 RVP	ZV:	[žák]	objasní	postavení	českého	státu	v	podmínkách	Evropy	a	jeho	posta-
vení	uvnitř	habsburské	monarchie


